est soumise à une condition de temps, de lieu, d'état, etc.<sup>120</sup> Entre dans cette [rubrique] le transfert de ce qui est nécessaire vers ce qui est fréquent et le transfert de ce qui est fréquent vers ce qui est nécessaire.<sup>121</sup> Comme lorsqu'on dit: si la justice est utile absolument, elle est utile selon tel mode; et sa converse est que ce qui est selon tel mode, il est possible de le transférer vers l'absolu, par exemple, ce qui est possible pour Zayd est possible, c'est-à-dire absolument parlant.<sup>122</sup> Entre [également] dans cette [rubrique] le fait que ce qui appartient [à quelque chose] selon le plus et le moins [lui] appartient [aussi], absolument parlant; par exemple, ce qui est plus chaud que quelque chose est chaud, ce qui est plus froid que quelque chose est froid, ce qui est meilleur que quelque chose est bon, et ce qui est pire que quelque chose est mauvais. Et ce [lieu] ne se convertit pas toujours; en effet, tout ce qui est chaud n'est pas plus chaud que toute chose, ni tout ce qui est froid plus froid que toute chose.<sup>123</sup>

1.2.2.2 Parmi [les lieux pris des choses qui suivent les termes du *quaesitum* sans être constitutives de l'essence], il y a les lieux pris des causes efficientes et finales. Par exemple, [si] l'on juge qu'une chose appartient [à une autre] absolument ou selon une qualification donnée, parce que sa cause appartient à cette autre chose absolument ou selon cette qualification. Ainsi, lorsque nous disons: la vie appartient à la sphère [céleste], parce que l'âme lui appartient; ou que la justice existe par nature, parce que l'association existe par nature, or l'association humaine est la cause qui nécessite la justice entre [les hommes].<sup>124</sup>

1.2.2.3 [Il y a aussi les lieux pris] de la génération de la chose et de sa corruption. Par exemple, si la génération d'une chose est un bien, alors [cette chose] est un bien; ou un mal, alors elle est un mal; ou si sa corruption est un bien, alors elle est un mal et si sa corruption est un mal, alors elle est un bien.<sup>125</sup>

1.2.2.4 [Il y a aussi les lieux pris] des actions. Par exemple, l'existence de l'action, absolument, indique l'existence de l'agent et [l'existence de l'action] dans un certain état indique l'existence [de l'agent] dans cet état.

1.2.2.5 [Il y a aussi les lieux pris] des choses qui s'ajoutent l'une à l'autre et des choses qui s'impliquent mutuellement. En effet, si l'"impliqué" existe, ce dont il est l'"impliqué" dans l'existence existe, et s'il n'existe pas, [celui-ci] n'existe pas. Et ceci est nécessaire. [Entre dans cette classe de lieux le lieu] suivant: ce qui appartient à ce à quoi appartient le sujet de la question appartient à [ce sujet]; par exemple, ce